..... vit plusieurs petites gouttes d'eau couler le long de la joue droite sur la lèvre... dans le mesme temps sur la joue du petit Jésus il vit couler une grosse goutte d'eau, comme une larme, tomber du dessous de l'œil sur la joue droite et y demeurer longtemps; toutes lesquelles choses dit avoir vues l'espace de trois quarts d'heure.

..... aperçut le visage de la Vierge tout en sueur... et remarqua particulièrement une goutte d'eau, comme une larme, de la grosseur d'un pois, tomber de dessus l'œil du petit Jésus sur la joue droite.

..... aperçut sur le visage du petit Jésus trois gouttes d'eau, comme des larmes, couler de dessus l'œil droit le long de la joue et même les aperçut étant tombées sur la fraissette du petit Jésus, toutes trois rangées proche l'une de l'autre.

..... a vu l'image de la Sainte Vierge d'une couleur extrêmement pasle et remplie de sueur, à la façon d'une personne mourante.

..... elle aperçut une larme tomber de l'œil droit de la dite image, qui coula le long de la joue en bas.

..... elle l'aperçut tout en suer, mesme qu'elle vit tomber de l'œil droit de la Sainte Vierge quatre larmes, ce qui dura dans le temps qu'elle y fut présente une demy heure et plus.

XXIX. — VIN

1. Le Christ, deux fois, produisit le miracle de l'eau changée en vin, aux noces de Cana et du vin transsubstantié en son sang, à la dernière Cène, comme en fait foi l'évangile :

Nuptiæ factæ sunt in Cana Galileæ: et erat mater Jesu ibi. Vocatus

est autem et Jesus et discipuli ejus ad nuptias. Et deficiente vino, dicit mater Jesu ad eum : Vinum non habent... Dicit mater ejus ministris : Quodcumque dixerit vobis facite... Dicit eis Jesus : Implete hydrias aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. Et dicit eis Jesus : Haurite nunc et ferte architriclino. Et tulerunt. Ut autem gustavit architriclinus aquam vinum factum (S. Joan., II, 1-9).

Paraverunt Pascha. Et cum facta esset hora, discubuit et duodecim apostoli cum eo... Et accepto calice, gratias egit et dixit : Accipite et dividite inter vos... Et accepto pane, gratias egit et fregit et dedit eis, dicens : Hoc est corpus meum quod pro vobis datur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens : Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur (S. Luc., XXII, 13-20). — Et accepto calice, gratias agens dedit eis et biberunt ex illo omnes. Et ait illis : Hic est sanguis meus novi testamenti qui pro multis effundetur (S. Marc., XIV, 23-24). — Et accipiens calicem, gratias egit et dedit illis dicens : Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (S. Matth., XXVI, 27-28).